

深圳市超频三科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

根据深圳市超频三科技股份有限公司（以下简称“公司”）的经营情况及财务状况，结合公司合并报表数据，公司编制了 2024 年度财务决算报告。公司 2024 年度财务会计报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、2024 年度主要财务数据

单位：人民币元

类别	本报告期	上年同期	增减幅度
营业总收入	697,664,479.17	859,766,950.04	-18.85%
营业利润	-375,997,788.65	-370,794,089.13	-1.40%
利润总额	-374,634,984.03	-375,932,760.14	0.35%
归属于上市公司股东的净利润	-418,058,034.28	-240,801,871.70	-73.61%
基本每股收益（元）	-0.91	-0.53	-71.70%
加权平均净资产收益率	-52.89%	-21.70%	-31.19%
类别	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	2,035,662,466.43	2,362,602,303.59	-13.84%
归属于上市公司股东的所有者权益	567,897,099.80	998,541,143.05	-43.13%
股本	457,321,024.00	457,321,024.00	0.00%
归属于上市公司股东每股净资产（元）	1.24	2.18	-43.12%

报告期内，公司实现营业收入69,766.45万元，比上年同期下降18.85%；实现营业利润-37,599.78万元，比上年同期下降1.40%；实现利润总额-37,463.50万元，比上年同期上升0.35%；实现归属于上市公司股东的净利润-41,805.80万元，比上年同期下降73.61%；基本每股收益-0.91元，比上年同期下降71.70%；公司净资产收益率-52.89%，比上年同期下降了31.19个百分点。公司经营业绩变动的主要

原因为：

报告期内，公司核心业务锂离子电池材料业务所属行业竞争加剧，需求增速低于预期，公司产品价格持续承压，导致毛利下降、经营亏损；根据企业会计准则及相关会计政策规定，公司于 2024 年末对各类资产进行减值测试，相应计提各项资产减值准备、确认超额亏损、冲回部分已确认的递延所得税资产等，综合影响公司整体业绩。

公司总资产较期初下降13.84%，股本较期初未发生变动，归属于上市公司股东的所有者权益较期初下降43.13%，归属于上市公司股东的每股净资产较期初下降43.12%。

二、2024 年度财务状况

（一）主要资产情况

单位：人民币元

类别	本报告期末		本报告期初		增减变动金额	增减变动比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	185,503,584.23	9.11%	309,153,632.55	13.09%	-123,650,048.32	-40.00%
应收账款	246,126,314.38	12.09%	323,089,752.25	13.68%	-76,963,437.87	-23.82%
合同资产	7,351,477.15	0.36%	3,281,823.35	0.14%	4,069,653.80	124.01%
存货	179,790,566.18	8.83%	285,459,239.33	12.08%	-105,668,673.15	-37.02%
投资性房地产	9,174,798.49	0.45%	8,674,137.41	0.37%	500,661.08	5.77%
固定资产	440,777,313.47	21.65%	422,964,531.78	17.90%	17,812,781.69	4.21%
在建工程	420,940,576.07	20.68%	465,516,158.01	19.70%	-44,575,581.94	-9.58%
使用权资产	89,902,194.92	4.42%	21,762,779.60	0.92%	68,139,415.32	313.10%
交易性金融资产	0.00	0.00%	30,000.00	0.00%	-30,000.00	-100.00%
衍生金融资产	2,828,490.04	0.14%	0.00	0.00%	2,828,490.04	100.00%
应收票据	27,251,833.21	1.34%	76,517,874.03	3.24%	-49,266,040.82	-64.39%
应收款项融资	153,612.70	0.01%	7,031,345.22	0.30%	-6,877,732.52	-97.82%

预付款项	68,101,716.57	3.35%	22,481,031.21	0.95%	45,620,685.36	202.93%
其他权益工具投资	371,366.66	0.02%	0.00	0.00%	371,366.66	100.00%
无形资产	64,038,140.81	3.15%	99,197,016.85	4.20%	-35,158,876.04	-35.44%
开发支出	0.00	0.00%	4,181,183.12	0.18%	-4,181,183.12	-100.00%
商誉	0.00	0.00%	6,587,552.12	0.28%	-6,587,552.12	-100.00%
长期待摊费用	44,268,520.10	2.17%	33,637,486.43	1.42%	10,631,033.67	31.60%

1、货币资金：期末较期初减少 40.00%，主要系报告期内取得借款减少，偿还借款增加综合影响所致。

2、合同资产：期末较期初增加 124.01%，主要系报告期内公司工程项目完工新增质保金所致。

3、存货：期末较期初减少 37.02%，主要系报告期内公司优化库存管理所致。

4、使用权资产：期末较期初增加 313.10%，主要系报告期内新增长期租赁所致。

5、交易性金融资产：期末较期初减少 100%，主要系报告期内子公司赎回理财产品所致。

6、衍生金融资产：期末较期初增加 100%，主要系报告期内开展套期保值业务所致。

7、应收票据：期末较期初减少 64.39%，主要系报告期内公司票据到期减少所致。

8、应收款项融资：期末较期初减少 97.82%，主要系报告期内公司银行承兑票据到期减少所致。

9、预付款项：期末较期初增加 202.93%，主要系报告期内公司预付货款增加所致。

10、其他权益工具投资：期末较期初增加 100%，主要系报告期内处置子公司对剩余股权转入其他权益工具投资所致。

11、无形资产：期末较期初减少 35.44%，主要系报告期内子公司资产组存

在减值所致。

12、开发支出：期末较期初减少 100%，主要系报告期内将不满足资本化条件的开发支出调整至研发费用所致。

13、商誉：期末较期初减少 100%，主要系报告期内对子公司个旧圣比和实业有限公司计提商誉减值准备所致。

14、长期待摊费用：期末较期初增加 31.60%，主要系报告期内子公司对产线进行更新改造所致。

（二）期间费用情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
销售费用	28,490,025.23	36,921,913.15	-22.84%
管理费用	79,662,309.70	92,473,425.22	-13.85%
财务费用	44,130,081.60	43,872,939.59	0.59%
研发费用	66,974,151.99	49,090,969.96	36.43%

1、研发费用：主要系报告期内研发领料新增所致。

（三）现金流情况

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	847,890,518.87	874,752,539.26	-3.07%
经营活动现金流出小计	849,731,608.68	902,310,676.18	-5.83%
经营活动产生的现金流量净额	-1,841,089.81	-27,558,136.92	93.32%
投资活动现金流入小计	4,587,245.95	106,511,164.01	-95.69%
投资活动现金流出小计	113,661,330.98	423,971,433.11	-73.19%
投资活动产生的现金流量净额	-109,074,085.03	-317,460,269.10	65.64%
筹资活动现金流入小计	994,396,166.65	1,124,469,112.58	-11.57%

筹资活动现金流出小计	1,020,800,022.93	856,923,207.17	19.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-26,403,856.28	267,545,905.41	-109.87%
现金及现金等价物净增加额	-138,659,030.55	-81,317,363.05	-70.52%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 93.32%，主要系报告期内公司采购支出减少所致。

2、投资活动现金流入较上年同期减少 95.69%，主要系报告期内公司未购买大额定存业务所致。

3、投资活动现金流出较上年同期减少 73.19%，主要系报告期内公司未购买大额定存及工程支出减少所致。

4、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 65.64%，主要系报告期内公司工程支出减少所致。

5、筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 109.87%，主要系报告期内公司取得借款减少、偿还借款增加综合影响所致。

6、现金及现金等价物净增加额较上年同期减少 70.52%，主要系报告期内公司工程支出减少、取得借款减少、偿还借款增加综合影响所致。

深圳市超频三科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日